
Úkol č. 1 – hra na schůzku za bonusovou kartu: 

Níže jsou uvedeny charakteristiky 11 zvířat volně žijících v ČR. Vaším úkolem je přiřadit ke každému zvířeti 
3 charakteristiky.  Řešení je uvedeno dole na této stránce. Pozor – pokud družina stihne vyřešit úkol do 
konce schůzky, získává hned na jejím konci bonusovou kartu „Lovecká chata“. Použití internetu je zakázáno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řešení: 

Bobr – 4,12,26 , Jelen – 1,13,27, Jezevec – 2,10,24, Ježek – 3, 5, 16, Kuna skalní – 6, 8, 19, Liška – 7, 17, 23, Netopýr – 9, 20, 29, Divoké prase – 11, 22, 28, Srnec  - 14, 18, 30 

Veverka –  21, 25, 32, Zajíc – 15, 30, 31 



1) Mysliveckým označením se nazývá „vysoká zvěř“. Délky těla dosahuje až 250 centimetrů, výšky v kohoutku 150 
centimetrů a hmotnosti až 250 kg. Samci mají mohutné paroží, které využívají v bojích o samice. Shazování, růst a 
vytloukání paroží je závislé na věku a tělesné kondici, nejdříve shazují paroží nejstarší jedinci 

2)  Je to naše největší lasicovitá šelma. Má zavalité tělo s kratšíma nohama. Je dlouhý, i s ocasem měří až 90 
centimetrů, přičemž ocas měří maximálně 20 centimetrů. Dosahuje až 20 kg hmotnosti. Srst je šedohnědá, břicho a 
nohy jsou černohnědé. Typické je zbarvení hlavy, která je bílá a přes oči a uši se dozadu táhnou dva černé pruhy. 

3)  Patří mezi hmyzožravce. Hřbetní strana těla a boky zvířete jsou chráněny několika tisíci tvrdých a ostrých 
bodlin. V případě nebezpečí přitiskne tento živočich čumák k bříšku a svine se do neproniknutelného ostnatého 
klubíčka.  

4 ) Tento živočich je největší evropský hlodavec s tělem až 100 centimetrů dlouhým. Má hustou tmavohnědou srst a 
dlouhý, převážně lysý ocas. Žije v rodinných společenstvech na březích stojatých a pomalu tekoucích vod.  

5) Loví převážně v noci různý hmyz, červy, slimáky, drobné obratlovce, žáby, hady a požírá ptačí vajíčka. Je odolný 
vůči různým živočišným jedům a loví i živočichy, kterých si jiní predátoři nevšímají. Dožívá se asi 7 let. 

6) Zdržuje se na okrajích lesů, na skalnatých místech, v oblastech lidského osídlení a běžně buduje doupata ve 
stodolách, v chatách, na půdách starších budov apod. 

7) Tento živočich je běžný všude v Evropě, kde patří k nejrozšířenějším psovitým šelmám. Srst má většinou 
rezavou, kromě bílé spodní části těla a konce ocasu (tzv. květ). Tělo má dlouhé až 90 centimetrů, huňatý ocas až 50 
centimetrů a váží nejvíce okolo 10 kg. Je aktivní hlavně za soumraku a v noci, přes den odpočívá většinou v 
některé ze svých nor, které má rozmístěné na svém loveckém teritoriu. 

8) Po velmi dlouhé březosti se za asi 9 měsíců rodí 2 až 6 mláďat. Sedm měsíců z této doby připadá na tzv. 
utajenou březost, kdy se oplozené vajíčko nevyvíjí.  

9) Tento savec měří až 14 centimetrů a v rozpětí má asi 37 až 38 centimetrů. Vyskytuje se ve střední a východní 
Evropě, celkem hojně, především v nížinách. Samice rodí na jaře jedno nebo dvě mláďata, která pohlavně dospívají 
ve stáří jednoho roku. Dožívají se až 10 let.  

10) Nejčastěji se vyskytuje v listnatých lesích prostoupených skalnatými útvary. Zde si buduje hluboké nory, často 
rozvětvené do rozsáhlejších komplexů nazývaných hrady. Je společenský, v norách žijí často celé rodiny s 
mláďaty.  

11) Je známé také pod mysliveckým označením černá zvěř.  

12) Několikametrové nory si vyhrabává do břehu. Nory jsou vybaveny odvětrávacími šachtami, někdy i únikovými 
východy. Všechny vchody do svých hnízd mají tito živočichové umístěny pod vodní hladinou. Na stojatých vodách si 
staví tzv. „ hrady" a na rychleji tekoucích vodách hráze z kmínků a větví. Svými silnými hlodáky dokážou 
překousat a skácet i docela statné kmeny většinou měkkých listnatých dřevin.  



13) Tito živočichové se vyskytují především v rozsáhlých lesních komplexech vrchovin a pohraničních horských 
oblastí. Kromě nejstarších samců žijí ve stádech. Živí se bylinami, trávami, pupeny, mladými letorosty různých 
dřevin a různými plody. V lese často značně škodí okusem a loupáním kůry hospodářských dřevin.  

14) Živí se bylinami, trávami, listy, pupeny, letorosty různých dřevin, a také zemědělskými plodinami. Je 
vybíravější než například zvěř vysoká a trpí často poruchami trávení.Samice koncem května a v červnu vrhá jedno 
až tři mláďata. Není chráněný.  

15) Aktivní jsou převážně v noci, kromě páření tzv. honcování, kdy spolu samci bojují a pronásledují samice i ve 
dne. V jednom roce mohu mít samice 3 až 4 vrhy, v jednom vrhu rodí 2 až 4, vzácně 7 mláďat. Je zařazen mezi 
lovnou zvěř.  

16) Zimují v doupatech vystlaných suchými rostlinami. Během zimního spánku nepřijímají potravu a jejich životní 
funkce se zpomalují. Žijí samotářsky. Samice vrhá do teplého hnízda vystlaného suchou trávou 7 až 10 mláďat. 
Živočich je původní obyvatel listnatých a smíšených lesů, dnes se s ním však můžeme setkat i v otevřené bezlesé 
krajině a v přímé blízkosti lidských obydlí. 

17) Živí se v převážné míře drobnými hlodavci, měkkýši, hmyzem a požírá také různé lesní plody. V menší míře, 
především při nedostatku obvyklé potravy či při zajišťování mláďat loví drobnou užitkovou zvěř.  

18) Vyskytuje se na polích a v řídkých lesích. Během léta žijí většinou jednotlivě, v zimním období se sdružuje do 
různě početných tlup.  

19) Loví drobné hlodavce, ptáky, ježky, veverky, zaútočí i na mladé zajíce a větší ptáky. Kromě toho se zaměřuje i 
na domácí zvířata, jako je drůbež, králíci a holubi. Patří mezi obávané návštěvníky kurníků, kde často zakousnou 
všechny slepice, aniž by je žraly, či jim vysávaly krev. Dožívají se asi 10 let. 

20) Jsou hmyzožraví, loví mnoho druhů pro člověka škodlivého hmyzu. Spotřebují velké množství potravy, jedinec 
za léto spotřebuje až 1,8 kg hmyzu. Jsou velmi dobře vybaveni pro lov hmyzu v noci. Z tlamičky vypouštějí 
ultrazvukové tóny, kterými doslova ohmatávají prostor všude kolem sebe. Vzdálenost a polohu různých objektů 
získají přesně podle toho, kdy se odražený zvuk vrátí zpět do jejich ucha.  

21) Tělo má dlouhé až 28 centimetrů a ocas kolem 20 centimetrů. Jsou zbarveny velmi proměnlivě. Rezavě či 
skořicově zbarvené se vyskytují spíše v nížinách, tmavě hnědé, šedé až černé spíše v jehličnatých lesích vyšších 
poloh.  

22) Do poloviny minulého století se u nás tato zvěř chovala pouze v oborách, ve volné přírodě byla vyhubena. 
Postupně se pak začala rozšiřovat a dnes se běžně vyskytuje téměř všude kromě nejvyšších horských poloh. Žije v 
rodinných tlupách, pouze dospělí samci jsou samotářští. Je to všežravec. Žere lesní plody, kořínky, hlízy, semena, 
kulturní plodiny, drobné obratlovce i bezobratlé a také mršiny. Samice rodí dvě až 12 mláďat. Živočich je zařazen 
mezi lovnou zvěř a není nijak zvlášť legislativně chráněn 

23) Tito živočichové se při páření ozývají táhlým štěkotem, tzv. skolením. Páří se od ledna do března, samice po 52 
až 53 dnech březosti vrhá v noře 3 až 10 mláďat. 



24) Na lov vychází v noci, požírá hmyz, slimáky, drobné obratlovce, mláďata ptáků, plody, hlízy, kořínky, 
příležitostně i mršiny. Přes zimu se ukládají k nepravému zimnímu spánku.Samice na jaře rodí 2 až 5 mláďat. Je 
zařazen mezi chráněné, ohrožené druhy. Patří také mezi lovnou zvěř.  

25) Známý stromový hlodavec má výrazný huňatý ocas, který využívá při šplhání a skocích na vegetaci k 
vyvažování pohybu i jako padák.  

26) Živí se kůrou různých dřevin a bylinami, na zimu si dělají zásoby pod vodou. Na našem území byl tento živočich 
ve volné přírodě především díky ceněné kožešině dávno vyhuben. V poslední době je však znovu uměle vysazován 
a na některých lokalitách (například na Moravě v povodí řek Dyje a Moravy) jsou zastoupeny již poměrně silné 
populace. Podle zákona je zařazen mezi kriticky ohrožené, zákonem zvláště chráněné druhy.  

27) Na podzim v období říje v noci troubějí hlubokým hrdelním hlasem a bojují mezi sebou o skupiny samic.Tito 
živočichové nejsou chráněni.  

28) Samci mohou dosahovat délky těla až 200 centimetrů, v kohoutku 110 až 115 centimetrů a hmotnosti kolem 
200 kg, vzácně až 300 kg. Samice jsou menší. Srst mají narezle tmavohnědou až černou, rezavá mláďata jsou 
podélně světle pruhovaná. Zimní srst je tmavší, hustě štětinatá.  

29) Zimní období přečkávají v různých klidných skrytých prostorách, jako jsou jeskyně, půdy starších domů, dutiny 
ve stromech apod. Zavěsí se hlavou dolů, zabalí se pečlivě do křídel a upadnou do strnulého zimního spánku. Jako 
silně ohrožený druh je zákonem chráněný. 

30) Tento živočich je naše nejrozšířenější spárkatá zvěř. Tělo má dlouhé nejvíce 140 centimetrů, výšku v kohoutku 
až 90 centimetrů a dosahuje hmotnosti až 35 kg. Typická je bílá skvrna na zadku, tzv. obřitek. Samec má na hlavě 
na málo členité parůžky. Podle věku parůžky shazuje většinou od konce září až do prosince a poté mu začnou růst 
nové. 

31) Je dlouhý až 70 centimetrů a váží nejvíce 6 až 7 kg. Srst má zemitě hnědošedou, břicho téměř bílé, uši jsou 12 
až 14 centimetrů dlouhé, na špičce boltce mají tmavé skvrnky. 

32) Na stromech si staví z listí a větviček hnízda, někdy využijí i staré ptačí hnízdo. Páří se od března do září, 
Samice je březí až 40 dní, ve vrhu má 3 až 7 mláďat. Ve vhodných podmínkách mohou mít až tři vrhy. Tento 
živočich je zákonem chráněný a je zařazena do kategorie zvláště chráněných, ohrožených živočichů. 

33) Tato zvířata žijí samotářsky a jsou velmi stálí, nemění tedy své oblíbené cesty za potravou a svá oblíbená 
odpočinková stanoviště. Živí se zelenými rostlinami, pupeny, výhonky, kořínky, v zimním nedostatku potravy 
mohou škodit okusem kůry mladých stromků například v lesních školkách.  

  



Úkol č. 2 – stopy zvěře 

Překreslete si každý do deníku stopy alespoň 3 zvířat ze seznamu níže. Zálesáci by měli bez problému rozeznat 
zejména stopy těchto zvířata: pes, kočka, kůň, kráva, divoké prase, kachna, srnec, zajíc, liška, bažant a vrabec. 

 

Kachna:    Bažant:    Vrabec:   

Kráva:      





 


